
D.D.S. 1543 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana 
Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana 

Servizio S4 – Gestione parchi e siti UNESCO  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13 febbraio 2023 con il quale è conferito al Dott. Mario La Rocca l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni culturali e dell'Identità Siciliana in 

attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 77 del 10 febbraio 2023; 

VISTO  il D.D.G. 2193 del 13 giugno 2022 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Responsabile 

del Servizio 4 all'Architetto Giuseppe Parello; 

VISTO  il D.D.G. n. 416 del 20 febbraio 2023 con il quale è stata conferita all’Arch. Giuseppe Parello, 

Dirigente del Servizio 4, delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni 

assegnate al Dirigente Generale dall'art. 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera - f) poteri di 

spesa e di acquisizione delle entrate nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione 

ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture 

intermedie centrali; 

VISTE la circolare n. 11 del 01 luglio 2021 e la circolare n. 9 del 20 giugno 2022 della Ragioneria 

Generale della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025” 

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione delle Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta 1 marzo 2023 n.106 “Approvazione del Documento Tecnico di 

accompagnamento del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”; 

VISTO l‘art.24-bis della Legge regionale 3 novembre 2000, n. 20, “Fondo di solidarietà dei parchi 

archeologici” introdotto dall'articolo 74 della Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9; 

VISTO  il D.A. 63 del 29 settembre 2021, che regolamenta il piano di utilizzazione del  Fondo di 

solidarietà dei parchi archeologici di cui al citato art. l‘art.24-bis della  legge regionale 3 

novembre 2000, n. 20; 

VISTO il D.D.G. n. 2663 del 11 luglio 2022 con il quale, ai sensi del comma 1 dell’art. 2 del D.A. 

63/2021, viene approvato il Quadro Sinottico dell’incasso medio derivante dallo 

sbigliettamento maturato nel triennio precedente da tutti i Parchi archeologici del Titolo I e II 

della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20, relativo al triennio 2019-21, che definisce 

l’ammontare del contributo previsto per ciascun parco e le rispettive somme da versare; 



VISTI il D.D.G. 2710 del 13 luglio 2022 di accertamento dell’importo di €  1.127.066,27 e il D.D.G. 876 

del 27 marzo 2023 di accertamento dell’importo di € 0,13 nel capitolo di entrata 7857, capo 14 

per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTE la nota prot. 15412 del 29 marzo 2023 del Servizio 4 del Dipartimento Regionale dei Beni 

Culturali e dell'Identità Siciliana di richiesta di iscrizione in bilancio es. fin. sul capitolo 377360 e 

la nota 17213 del 11 aprile 2023 di pari oggetto della Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S.; 

VISTO il D.D. 697 del 28 aprile 2023, del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione, con il quale, per l’esercizio finanziario 2023, sono state iscritte al 

capitolo 377360 “somme derivanti dal Fondo di solidarietà dei parchi archeologici da destinare 

ai parchi con minori entrate per spese di funzionamento, fruizione e valorizzazione” per un 

importo di € 1.126.954,39; 

CONSIDERATO  che tra i luoghi della cultura regionali beneficiari, individuati con D.D.G. n. 2663 del 11 luglio 

2022, figura il parco archeologico di Gela per un ammontare del contributo da ricevere pari a € 

153.383,28 e una somma da versare pari a € 443,80; 

CONSIDERATO  che il parco archeologico di Gela C.F. 90032920853, risulta ad oggi dotato di bilancio proprio, 

conto di Tesoreria regionale: 

Parchi archeologici 
Tesoreria - 

Regione 
Codice 

Tesoreria 
Denominazione 

Tesoreria 

Codice 
Conto di 
Tesoreria 

Descrizione breve Conto di 
Tesoreria 

Parco archeologico di  
Gela 

REGIONE 
SICILIA 

511 CALTANISSETTA 
 

320722 
 

PARCO ARCHEOLOGICO  
GELA 

 

CONSIDERATO che il parco archeologico di Gela ha completato le procedure previste agli artt. 2, 3 e 4 del D.A. 

63/2021, versando l’importo dovuto € 443,80 (euro quattrocentoquarantatre/80) con quietanza 

n. 125261 del 30 gennaio 2023 (D.D.G. 2710/2022 di accertamento) 

RITENUTO di dovere pertanto impegnare e liquidare la somma di € 153.383,28, al parco archeologico di 

Gela sul capitolo di spesa 377360 (Codice SIOPE U.1.04.01.04.001); 

 

DECRETA 

Art. 1.  Secondo quanto previsto dal D.D.G. n. 2663 del 11 luglio 2022, si impegna la somma complessiva 

destinata al parco archeologico di Gela ammontante ad € 153.383,28 con imputazione sul capitolo 

377360 (Codice SIOPE U.1.04.01.04.001) – “somme derivanti dal Fondo di solidarietà dei parchi 

archeologici da destinare ai parchi con minori entrate per spese di funzionamento, fruizione e 

valorizzazione” dell'esercizio finanziario 2023, ai sensi dell’art. 24-bis della Legge regionale del 3 

novembre 2000, n. 20; 

Art. 2.  La somma impegnata all’art. 1 verrà liquidata mediante trasferimento del contributo straordinario di cui 

all’art.1 mediante titoli di pagamento sulla contabilità speciale intestata al parco archeologico di Gela 

presso la Banca d'Italia, secondo la modalità “girofondi”. 

 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per la registrazione ai 

sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito 

internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, c. 6, della legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9. 

Palermo, lì 16 maggio 2023          

          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S4 

             Giuseppe Parello 


		2023-05-16T15:41:04+0200
	GIUSEPPE CARMELO PARELLO




